CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 16ª REGIÃO
Rua Duque de Caxias, 398    - Bairro São José - Aracaju - SE

CEP 49.015-320  - www.corecon-se.org.br

ATA

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 16ª REGIÃO/SE,
REALIZADA EM 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 16h05min, na sede
do CORECON situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São José, nesta Capital,
reuniu-se o Plenário deste Conselho, com a presença dos seguintes Conselheiros:
TITULARES: Antônio Porfírio de Matos Neto - Presidente, Fernando Monteiro
Marcelino - Vice-Presidente, Alexsandra de O. S. Almeida, José Roberto de Lima
Andrade, Maria Auxiliadora Alves S. Mendonça, Maria Auxiliadora S. Feitosa e Wagner
Nobrega. Esteve também presente à reunião a conselheira federal suplente, Josélia Souza
de Brito. Verificando haver quórum legal, o Presidente abriu a Sessão e designou a mim,
Luiz Guilherme Andrade de Jesus - Estagiário, para Secretário ad hoc, em cuja convocação
constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: a) Aprovação das Atas das Sessões
anteriores (Ordinária - 18.12.2025; Extraordinária - 06.01.2026): O Presidente colocou
as atas em apreciação, após confirmar que o recebimento por e-mail e perguntando se
alguém teria alguma observação a fazer. Colocadas em votação, as atas foram aprovadas
sem ressalvas. b) Correspondências Dirigidas ao CORECON: O Presidente mencionou
as comunicações recebidas por este Corecon, enviadas por e-mail a todos os Conselheiros:
Ofício Nº 14/2026/ Cofecon – Convite para solenidade de posse e convocação para 749ª
Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon. c) Comunicações da Presidência: O
Presidente informou sobre o atraso na entrega dos boletos de anuidade aos economistas
pelos Correios. Diante disso, solicitou à Presidenta do Cofecon a prorrogação dos
descontos de 10% e 5% e comunicou a abertura de um processo administrativo contra a
estatal devido ao atraso. d) Comunicações dos Conselheiros: O conselheiro Fernando
Monteiro Marcelino abordou a possibilidade de oferecer um portfólio de cursos ao
Tribunal de Contas, em parceria com professores da UFS e economistas registrados no
Corecon. Além disso, mencionou a viabilidade de um convênio com o Instituto Ibero-
Americano de Prática Educacional, Comercial e Jurídica — que possui parcerias com as
universidades de Valladolid e de Burgos — visando oferecer cursos de curta duração, pós-
graduação lato sensu, mestrado, doutorado e pós-doutorado para economistas registrados e
adimplentes com o Corecon-SE. II - ORDEM DO DIA: a) Apresentação e aprovação
do Calendário Anual de Sessões Ordinárias em 2026: O Presidente apresentou o
calendário anual das Sessões Ordinárias de 2026, elaborado após consulta prévia aos
conselheiros. Ficou definido que as plenárias serão realizadas na última quinta-feira de
cada mês, às 16h, na sede do Corecon. Estabeleceu-se, ainda, que a aprovação da prestação
de contas de dezembro ocorrerá conjuntamente com a de janeiro, no dia 24/02/2026.
Colocada em votação, a proposta do calendário foi aprovada por unanimidade. b)
Indicação das Comissões de Trabalho do Corecon-SE para o exercício de 2026:
Inicialmente o Presidente propôs reduzir o número de Comissões, para ficarem apenas as
Comissões essenciais, tendo em vista que na maioria das vezes algumas nem funcionam de
fato. Assim, foram indicadas e aprovadas as seguintes Comissões: COMISSÃO DE
TOMADA DE CONTAS - CTC:  MEMBROS TITULARES: Maria Auxiliadora Alves S.
Mendonça – Presidenta, Wagner Nobrega e José Roberto de Lima Andrade; MEMBROS
SUPLENTES: Antônio Marcos A. Nascimento, Jussara Carvalho Batista Esteves e Maria
Auxiliadora S. Feitosa COMISSÃO DE LICITAÇÃO: MEMBROS TITULARES:
Rubens Dias– Presidente, Alexsandra de O. S. Almeida e Robério do Nascimento Bernardo

Ata 0191850         SEI 141116.000024/2026-31 / pg. 1

044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061

(Funcionário); MEMBROS SUPLENTES: Cleriston de Lima Ribeiro e Marcio da Rocha
Santos. COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO: MEMBROS: Fernando
Monteiro Marcelino – Presidente, Rodrigo Rocha Pereira Lima e Maria Auxiliadora S.
Feitosa. COMISSÃO MULHER ECONOMISTA: MEMBROS: Maria Auxiliadora S.
Feitosa – Presidenta, Jussara Carvalho Batista Esteves e Ana Geni Paes Freitas. c)
Indicação de representante do Corecon junto ao Departamento de Economia da
Universidade Federal de Sergipe: Foi sugerido e aprovado que o Presidente Antônio
Porfírio de Matos Neto, seja o representante deste Regional. d) Processos a serem
Relatados: Registro Definitivo de Pessoa Física: Processo nº 028/2025, requerente
CHRISTIANE SENHORINHA SOARES CAMPOS ; Cancelamento de Registro Definitivo de
Pessoa Física: Processo nº 027/2025, por aposentadoria requerente ANDERSON MOTA DE
SANTANA; Processo nº 029/2025, não exercício da profissão requerente DANIELA
REGINA SANTOS DE JESUS; Processo nº 001/2026, por aposentadoria requerente STELLA
MARIS DORNELAS DE ABREU MOREIRA. Colocados em votação, os processos foram
aprovados sem ressalvas. f) O que Ocorrer: Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu
por encerrados os trabalhos, às 17h25, dos quais eu, Luiz Guilherme Andrade de Jesus,
lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinado por mim e pelo Presidente.
Aracaju, 03 de fevereiro de 2026.

ECON. ANTÔNIO PORFÍRIO DE MATOS

NETO

Presidente

LUIZ GUILHERME ANDRADE DE JESUS
Secretário ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Andrade de Jesus , Estagiário, em
09/02/2026, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Porfírio de Matos Neto , Presidente, em
09/02/2026, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0191850 e o
código CRC 995FE3D3.

141116.000024/2026-31 0191850v2

Ata 0191850         SEI 141116.000024/2026-31 / pg. 2

	Ata 0191850